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Editörden… 

Cumhuriyet’in 100. Yılı Münasebetiyle 

Asırlık süre, devletlerin siyasi serüveninde önem arz eden bir süre olarak dikkat çekmektedir. 
Tarihi kayıtlar; oldukça uzun ömürlü devletler hakkında bilgi aktarırken, siyasi ömürleri bir asır 
civarında olan devletler hakkında da malumat vermektedir. Türkler, tarihte uzun ve kısa ömürlü pek 
çok devlet kurmuşlardır. Bu tarihsel sürecin kronolojik başlangıcı, eğitim-öğretim kurumlarımızda 
genellikle Asya Hun Devleti’nin MÖ 209 tarihinde kuruluşuyla başlatılır. Oysa akademik çevrelerde bu 
sürecin en azından İskitler (Sakalar) ile başlatılması gereği tartışılmaktadır. Kuşkusuz çetin tabiat 
şartlarının hüküm sürdüğü Asya bozkırlarında Türklerin mazisi çok daha uzun geçmişe sari olmakla 
birlikte, henüz bilim muhiti bu tarihsel derinlik hakkında yeterli belgeye sahip değildir. Türklerin tarihi 
kayıtlara geçen en az 2500 yıllık tarihi geçmişi olduğu göz önünde bulundurulduğunda bir asırlık 
zaman dilimi doğal olarak uzun mazinin yanında kısa gibi görünür. 

Türklerin uzun tarihleri boyunca kurdukları devletler, her ne kadar farklı adlar altında değişik kişi 
ve aileler tarafından kurulmuş olsa da aslında birbirlerinin devamı niteliğinde olmuşlardır. Asya 
Hunlarından itibaren Türk devlet geleneği üzerine kuruldukları tarihî kayıtlardan anlaşılan bu 
devletlerin; hanedan aile olgusu, devlet meclisi (kurultay), töre gibi teşkilatlanmalarına dayanak 
oluşturan çok önemli temel dinamikleri vardı. Bu temel dinamikler değişmeksizin, zamanın ve mekânın 
şartlarına uygun bir şekilde farklı coğrafyalarda ve farklı kültür muhitlerinde kurulan Türk 
devletlerinde devlet mekanizmasını asırlarca dizayn etmeyi sürdürmüştür.  

Türklerin neredeyse tarihleri kadar eski olan batı istikametindeki göç hareketleri, yeni 
coğrafyalarda yeni kültürlerle tanışmalarına ve kaynaşmalarına vesile olmuştur. Bu yeni 
coğrafyalardaki hayat şartları ve kültürel ortamlardan etkilenen Türkler, teşkilatçılık vasıfları sayesinde 
kendi devletlerini kurarak yeni geldikleri mekanların asli unsurlarını da hakimiyetleri altına almayı 
başarmışlardır. Özellikle İslam’ın kabulü ve İslam medeniyetine intisabın ardından Batı Türkistan’da, 
Maveraünnehir’de, Harezm’de, Horasan’da ve İran’da kurulan Türk devletleri, geleneksel Türk devlet 
anlayışını devam ettirmişlerdir. Tıpkı İslam’ın kabulünden önce Türkistan’da kurulan Türk devletleri 
gibi, İslam’ın kabulünden sonra zikredilen geniş sahada kurulan Türk devletleri de aslında birbirlerinin 
devamı niteliğinde olmuşlardır. 

Türklerin özetlenmeye çalışılan tarihlerinin ve tarihsel süreçte batı istikametindeki göç 
hareketlerinin en önemli dönüm noktalarından biri Anadolu’nun fethedilerek bir Türk vatanı haline 
getirilmesidir. Türkleşen ve İslamlaşan Anadolu topraklarında mayalanan Türk devlet geleneği, çok 
ağır sınamalardan geçerek coğrafyayı vatan yapmayı başarmış ve bu topraklar üzerinde sonsuza kadar 
varlığını sürdürmeyi hedeflemiştir. Fethinden itibaren birbirinin devamı niteliğinde olan Selçuklu ve 
Osmanlı hanedan aile fertlerinin idaresinde geleneksel devlet anlayışıyla bin yıla yakın bir süre tarihteki 
yolculuğunu sürdüren Anadolu Türklüğü, köhne Bizans’ın varlığına son vererek, 15. asrın ikinci 
yarısından itibaren cihanşümul bir devlet olmayı başarmıştır. Bu başarısını üç asır kadar devam 
ettirdikten sonra 17. asrın bidayetinden itibaren, Türklüğün en tekâmül etmiş mümessili olan Osmanlı 
Devleti zayıflama ve dağılma sürecine girmiştir. 19. asırdan itibaren Batı Avrupa’nın emperyal 
devletleri kurdukları sömürge imparatorluklarına Osmanlı topraklarını nasıl dahil edeceklerini hesap 
etmeye başlamışlardı. Osmanlı Devleti yöneticileri, asrın başından itibaren bazı düzenlemeler yaparak 
bu meselenin üstesinden gelmeye çalışmışlar ise de başarılı olamamışlardır. Nihayet 20. asrın başında 
gerçekleşen Birinci Dünya Savaşı’nın ardından Osmanlı Devleti siyasi ömrünü tamamlayarak tarihteki 
yerini almıştır. 

Galip devletler Osmanlı Devleti’nin Balkanlar, Kuzey Afrika ve Orta Doğu’daki topraklarını işgal 
ederken Anadolu’yu da parçalamayı planlamışlardır. Türk milleti bütün olumsuzluklara rağmen, 
Atatürk’ün liderliğinde bu çirkin istila emeline karşı, “ya istiklal ya ölüm” parolasıyla bir bütün olarak 
mücadele ederek işgalcileri Anadolu topraklarından çıkarmayı başarmış ve galip devletlerle 24 
Temmuz 1923’te Lozan Antlaşması’nı imzalayarak bağımsız bir devlet olmuştur. Bu büyük başarının 
ardından Atatürk ve kurucu kadro, millet iradesi esasına göre kurdukları yeni bir Türk devletinde, 29 



 

Ekim 1923’te cumhuriyeti ilan ederek, Türk milletinin tarihteki yolculuğuna Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti’yle devam etmesini sağlamıştır. 

Türk milletinin, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’ni kurarak 20. yüzyılın ilk çeyreğinden itibaren 
yoluna yeni bir devlet anlayışıyla devam etme tercihi tamamen zamanın ruhuyla ilgili bir durumdur. 
Söz konusu dönemde dünyanın birçok ülkesinde geleneksel devlet anlayışı terk edilerek millet 
iradesine dayalı yönetimler tercih edilmeye başlanmıştı. Yaşadığı dünyadaki gelişmeleri yakından 
takip eden Gazi Mustafa Kemal Atatürk, Türk milleti için en uygun yönetim biçiminin, içi demokrasi 
ile doldurulmuş cumhuriyet olduğu düşüncesindeydi. Milli mücadelenin zaferle neticelenmesi üzerine 
hemen yeni Türk devletinin kuruluşu ile ilgili çalışmaları başlatan Mustafa Kemal Paşa, seri inkılaplar 
sürecinde yakın arkadaşlarının bir kısmından “…inkılaplar konusunda neden acele ediyoruz, millet 
benimsesin ondan sonra yapalım…” şeklinde gelen itirazlara “…Türk milletinin önünde ne o kadar 
uzun zamanı ve ne de damarlarında boş yere akıtacak o kadar kanı var…” cevabını vermiş ve aynı 
hızla inkılaba devam etmiştir. Atatürk’ün öncülüğünde kurucu kadro, bir yandan inkılabı 
gerçekleştirirken diğer yandan İzmir İktisat Kongresi kararları doğrultusunda ekonomik bağımsızlığın 
sağlanması için çaba sarf etmiştir. Ayrıca daha milli mücadelenin devam ettiği ortamda Ankara’da 
toplanan ilk maarif kongresiyle eğitim-öğretim alanında bir seferberlik başlatılmaya çalışılmış, Tevhid-
i Tedrisat Yasası’nın kabulü, harf inkılabı ve millet mekteplerinin açılması gibi bir dizi seri adımlarla 
cehaletin üstesinden gelinmeye çalışılmıştır. Lozan’da çözülemeyen bazı önemli meselelerin çözümü 
için sabırla yürütülen mesai ise ayrı bir meşgale oluşturuyordu. Bu sabırlı mesai sonunda Türkiye 
Cumhuriyeti Devleti; Osmanlı Devleti’nden intikal eden borçlar meselesini düzene koymuş, Milletler 
Cemiyeti’ne üye olarak kabul edilmiş, mübadele sorununu çözmüş, Montrö sözleşmesiyle Boğazlar 
üzerindeki kısıtlamalardan kurtulmuş ve sınırlarını nihai şekline kavuşturmuştur. Bu yoğun mesai ile 
kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devleti, daha ilk yıllarından itibaren çok partili hayata geçerek 
cumhuriyetin içini demokrasi ile doldurmak için de çaba sarf etmiş, bu konuda araya İkinci Dünya 
Savaşı’nın da girmesiyle 1950 yılına kadar arzu edilen başarıya ulaşamamıştır. 

Türkiye Cumhuriyeti Devleti siyasi, iktisadi ve içtimai alanda elde ettiği bu önemli başarılarla 
girdiği çok partili demokrasi sürecinde de başarılarını artırarak devam ettirme gayretini sürdürmüştür. 
Ancak İkinci Dünya Savaşı’nın ardından oluşan iki kutuplu dünya düzeninde kendine Batı Bloğunda 
yer bulan Türkiye, liderliğini Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin yaptığı Doğu Bloğunun yanı 
başındaki konumundan dolayı ciddi sıkıntılara maruz kalmıştır. Bu harici sıkıntılar Türkiye 
Cumhuriyeti Devleti’ni kendi içinde de önemli sıkıntılara sürüklemiş, bu sıkıntıların etkisiyle Türk 
demokrasisi; ilki 1960 yılında askerî darbeyle, 1971 yılında muhtırayla, 1982 yılında yine bir askerî 
darbeyle, 1997 yılında yine askeri müdahale ile, 2007 yılında askeri bürokrasinin cumhurbaşkanlığı 
seçimine müdahalesiyle ve nihayet 2016 yılında da kanlı bir başarısız askerî darbe girişimiyle ağır 
derecede yaralanmıştır. Ancak bütün bu ağır tahribata rağmen Türk milleti; Ata’sından aldığı direktif 
doğrultusunda canı pahasına cumhuriyetine ve demokrasisine sahip çıkmayı, bu paha biçilmez emaneti 
kendinden sonraki nesillere daha sağlıklı bir şekilde emanet ederek ilelebet payidar kılmayı vazife 
bilmiştir.  

Editör 
Prof. Dr. Mehmet Ali Çakmak 

Gazi Üniversitesi 
Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi 

Araştırma ve Uygulama Merkezi Müdürü 
 

Türkiye Cumhuriyeti’nin 100. Yılına ithafen hazırlanan bu sayımızda toplamda 29 araştırma 
makalesine ve 1 kitap incelemesine yer verilmiştir. Bu sayıda katkılarını sunan yazarlardan Başak 
KUZAKÇI, antik zamanlardan itibaren Türkistan sahasında ticarette faal rol oynayan Soğdların 
Karadeniz’in kuzeyinde de etkili olduklarından bahsetmektedir. Kaderlerini büyük çoğunlukla Türk 
halklarının gelişimiyle birleştirmiş olan bu topluluk Türk Kağanlığı’nın batıya doğru genişlemesiyle 



 

beraber, yaklaşık olarak VI. yüzyıldan itibaren Kürk Yolu’nda etkili olmuşlardır. Yazar maddi unsurlar, 
tarihî kayıtlar ve etimolojik bağları irdeleyerek bu çalışmayı ortaya çıkarmıştır.  Tuba TOMBULOĞLU 
ve Gaybullah BABAYAR tarafından Kök Türk tarihi açısından oldukça önemli sayılabilecek bir çalışma 
ortaya konulmuştur. Orta Asya saraylarındaki duvar resimlerinin Kök Türk tarihi açısından irdelendiği 
bu çalışma görsellerle de zenginleştirilerek ilgililerin istifadesine sunulmuştur. Abdullah ÜSTÜN 
çalışmasında tarihyazımı türünün merkezinde yer aldığı kaynakların tanıklıkları aracılığıyla VI. 
yüzyılda Trapezus’u ve onunla kesişimi ile Karadeniz’in güneydoğusu, diğer bir ifadeyle Türkiye’nin 
kuzey doğusunu gözlemlemeye çalışmıştır. Fuat HACISALİHOĞLU’nun çalışmasında Selçukluların 
Anadolu’ya yaptıkları seferlerin tanıklarından Ermeni asıllı bir tarihçi olan Aristakes Lastivertsi’nin 
“Tarih” adlı eserinde Malazgirt Savaşı’na dair kayıtlar değerlendirilmiştir. Eren İZBUL, ticaret tarihinde 
çok eski zamanlardan itibaren kendisinden söz ettiren Harezm’in Orta Çağ’daki durumunun siyasi 
olaylarla birlikte nasıl şekillendiğine dair değerlendirmelerde bulunmaktadır. Coğrafi konumunun 
sağladığı avantajla uluslararası ticaretin çok önemli bir güzergahı olmayı başaran Harezm, savaşların 
yıkıcı etkisinden nasibini almadığı müddetçe bu özelliğini korumuştur. 

Kazım UZUN tarafından Türk tarihinin en önemli membalarından olan İslam kaynakları 
irdelenerek XII. yüzyılın ortalarına kadarki dönemde Malazgirt ve çevresi hakkında verilen malumatlar 
ortaya konulmuştur. Özkan DAYI, çalışmasında İlhanlılar zamanında Nekâbet teşkilatının rolünü ve 
Seyyidlerin durumunu irdelemektedir. Nakîbu‘n Nukabâ adıyla da anılan bu kurum Abbasiler 
zamanında Seyyid soyundan gelenleri ortaya çıkarmak için tesis edilmiştir. Moğol İstilası’ndan sonra 
faaliyetleri sekteye uğrayan Nekâbet teşkilatı Abbasilerden sonra da İslam dünyasında faal olmaya 
devam etmiştir. Fatih YAVUZ, çalışmasında Moğol asıllı bir Orta Asya kavmi olan Cungarların Çin 
Seddi’nin batısından günümüz Kazakistan’ının sınırlarına kadar uzanan etki alanlarındaki 
faaliyetlerinin Kırgızlara nasıl yansıdığını gözler önüne sermeye çalışmıştır.  Vedat MERAL, 
Hindistan’da devlet kurmuş olan Babürlülerin Türk gelenekleriyle yerli gelenekleri harmanlayarak 
nasıl bir kültür varlığı oluşturduklarından bahsettiği çalışmasında Hindistan Türk araştırmaları için 
referans olacak bir araştırma ortaya koymuştur. Ali KOZAN, Memlük ve Eyyübilerden Osmanlı’ya 
intikal eden zaviyeler ve vakıfları Urfa özelinde değerlendirmeye almıştır. Sharifa TOSHOVA, 
çalışmasında Mirza Abdulazim Samî’nin eserinde Rus ordularının Semerkand’ı işgali üzerine yazmış 
olduğu kayıtları değerlendirerek bu konudaki tartışmalara bir açıklık kazandırmaya çaba göstermiştir. 
Ruslar tarafından Semerkandlıların gönüllü olarak onlara katılmak istediklerine dair gönderilen 
mektupları sahtelik, gerçeklik bakımından değerlendirmeye almıştır. 

Mevlüt DEDE, Osmanlı Devleti zamanında bir talim ve gösteri sporu olan “Tomak”ı arşiv belgeleri 
ışığında değerlendirmiştir. Yazar, insanların bu sporla çocukluktan itibaren ilgilendiklerini 
vurgulamaktadır. Mohammad Ali BANI ISSA, XVI. yüzyıl tahrir defterlerini inceleyerek Aclun 
Sancağı’ndaki vakıflar ve mülkler hakkındaki çalışmasını ortaya koymuştur. Bu kurumların bölgenin 
kültürel ve sosyal hayatına etkilerini değerlendirmiştir. Sıddık ÇALIK, Kudüs’teki Özbek ve Hindîler 
tekkesi üzerine yaptığı çalışmasında tekkelerin rolünü ve tekke-devlet ilişkisini ele almıştır.  Özcan 
OĞUR, çalışmasında Şeyh Şaban-ı Veli Tekke ve kütüphanesinin sosyal hayata etkilerini 5656 numaralı 
Kastamonu şer’iye sicili ışığında değerlendirmiştir. Hazal Ceylan ÖZTÜRKER DEMİR, Mardin’in 
Nusaybin ilçesinde yer alan Hamidiye Şehitliği adıyla bilinen mezarlık alanı incelemesi sonucunda 
Hamidiye Alaybeylerine ait iki mezar taşını birçok yönden değerlendirmeye alarak çalışmasını ortaya 
koymuştur. 

Murat ALANDAĞLI, çalışmasında Fırat Nehri’nin yakınında önemli işlek yollarının merkezinde 
yer alan XVII. yüzyılın önemli bir yerleşim yeri olan Balis’i tahrir defterlerinden de yararlanarak sosyal, 
ekonomik ve kültürel açılardan değerlendirmiştir. Turan AÇIK, çalışmasında Osmanlı Devleti’nde 
“kerim devlet” uygulaması olarak görülen duâgûyân ve ulufeler meselesini ele almıştır. Yazarın amacı 
olağanüstü durumlarda Türk devletinin vatandaşlarına karşı ortaya çıkan yardım seferberliğini 
vurgulamaktır. Şenay YANAR, çalışmasında İran’ın güneyinde Fars eyaletinde 19. yüzyılın ikinci yarısı 
ile 20. yüzyılın ortalarında sahneye çıkan Türk dilli ve kısmen Türkleşmiş boyların oluşturduğu 
Hamse’yi tarihi, coğrafi, kültürel, sosyal ve siyasal yönden incelemiştir. Abdolvahid SOOFİZADEH, 



 

Kaçar Devleti’nin hükümdarı Muzaffereddin Şah’ın, Osmanlı Devleti’ndekine benzer sebepler 
neticesinde meşrutiyeti ilan etmek zorunda kaldığını vurgulayan bir çalışmaya imza atmıştır. Bu olayın 
ardından vefat eden Şah’tan sonra yerine geçen oğlu Muhammed Ali Şah, Rus General Liakhov’un da 
yardımıyla meclisi bombalatarak iktidarının sınırlanmasının önüne geçmiştir. Bu çalışmada yazar 
meclisin topa tutulma hadisesini irdelemektedir. 

Gülnar KARA, “Qing Hanedanı’nın Haraçgüzarlarının Resimleri” isimli albümü inceleyerek 
Kazaklar ve Kırgızlar hakkında bir değerlendirme yapmıştır. Çeşitli görsellerle de desteklediği bu 
çalışmasını ilgililerin istifadesine sunmuştur. Tevfik Orkun DEVELİ, çalışmasında 1905 yılında 
Rusya’da rejime karşı çıkan “Kara Yüzler Hareketi”nin sebep ve sonuçlarını değerlendirmiştir. Ayrıca 
bu olaylara bağlı olarak 1908’de kurulan Çarlık-Halk Müslüman Cemiyeti’nin faaliyetlerinden de 
bahsetmektedir. Fuzuli BAYAT, çalışmasında Sovyet Rusya’nın Türkistan sahasında genişleme 
faaliyetlerine karşı Sufi gruplarının engel olma, milli bilinci ayakta tutma çabalarını 
değerlendirmektedir. Aybüke GÜZAY, çalışmasında 1942-1943 yılları arasında Almanların Kafkasya 
işgalini ele almış, Kafkasya şartlarında Almanların ilerleme kaydedememesinden dolayı bulundukları 
yerleri savunma ve bölge halkını yanlarına çekme politikası izlediklerini ifade etmektedir. Ayrıca 
Almanların Kafkasya’daki siyasi-askerî ve dinî uygulamaları da değerlendirilmektedir. Vecihi Sefa Fuat 
HEKİMOĞLU ve Zhanabek TASHTANOV, çalışmalarında günümüz Kazakistan sınırları içerisinde yer 
alan Sayram ilçesinde Sovyet Rusya zamanında yapılan baskıların kapsamını değerlendirmektedir.  

Kenan DEMİREL, çalışmasında güney Azerbaycan sahasında Sovyet Rusya’nın içinde olduğu 
1945 siyasi olayları ve Tebriz’in özerkliğini ilan edişi üzerine değerlendirmeler yapmıştır. Bayram 
AKÇA, Atatürk’ün ölümünün yas merasimlerinin Muğla’da nasıl gerçekleştiğini Halk Gazetesi’ne göre 
değerlendirmiştir. Hasan IŞIK ve Veysel Eren ÖZTÜRK Ankara’nın batısında yapılan sözlü görüşmeler 
sonucunda söz konusu coğrafyada “İlk Türklere ait geçiş döneminin izleri var mıdır?” sorusuna cevap 
aramıştır. Gülşah ŞAHİN ise “Annales Okulu ve Türkiye’de Tarih Yazımı” adlı kitabın tanıtımı 
yapılmıştır. 

                                                                                                                                       Editör 
Dr. Ahmet KARADENİZ 
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